


 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ»  

 

Кафедра природопользования и устойчивого развития полярных областей 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

 

На тему   Оценка воздействия предприятия ОАО «Кингисеппский водоканал» на реку 

Луга 

 

Исполнитель                  Поплевина Елизавета Александровна   
(фамилия, имя, отчество) 

Руководитель                 профессор, доктор географических наук 

(ученая степень, ученое звание) 

Стурман Владимир Ицхакович 
(фамилия, имя, отчество) 
[...]
отнесенных к объектам рыболовства» река Луга относится к водотокам высшей 

категории рыбохозяйственного значения. Высшая категория устанавливается на 

основании данных государственного мониторинга водных биоресурсов для 

водных объектов рыбохозяйственного значения, которые используются или 

могут быть использованы для добычи (вылова) особо ценных и ценных видов 

водных биоресурсов или являются местами их размножения, зимовки, 

массового нагула, путями миграций, искусственного воспроизводства. 

Ихтиофауна реки Луга представлена: 

 Семейство карповые (Cyprinidae) – лещ, плотва, густера, уклея, гольян, 

верховка, елец, язь.  

 Семейство щуковые (Esocidae) – щука. 



27 
 

 Семейство окуневые (Percidae) – окунь, ерш. 

 Семейство налимовые (Lotidae) – налим. 

 Семейство хариусовые (Thymallidae) – хариус. 

 Семейство миноговые (Petromyzontidae) – минога. 

По типу питания ихтиофауна реки Луга делиться: 

 Планктофаги – уклея, верховка, елец. 

 Бентофаги – лещ. 

 Хищники – щука, окунь, ерш. 

 Смешанный тип питания (эврифаги) – налим, густера, язъ, плотва, 

хариус, гольян, ручьевая минога [19]. 

 

2.3 Гидрохимические особенности 

Вода по химическому составу относится к гидрокарбонатному классу и 

кальциевой группе. Минерализация воды в среднем 170 мг/л (в половодье – 

120-200 мг/л; в межень – 300-400 мг/л). 

Для химического состава вод реки Луга характерно:  

 средняя величина минерализации 170 мг/л, – такие воды классифицируют 

как маломинерализованные; 

 максимальные значения минерализации в реке (300-400 мг/л) достигается 

в меженный период; 

 минимальные значения минерализации в реке (120-200 мг/л) в период 

весеннего половодья; 

 воды по ионному составу относятся к гидрокарбонатному классу, т.е. 

распределение анионов происходит по следующему неравенству: HCO3 

(44 %экв.) > SO4 (4%экв.) > Cl (2% экв.); 



28 
 

 по катионному составу воды относятся к кальуевой группе, т.е. 

распределение катионов происходит по следующему неравенству: Ca (33 

%экв.) > Mg (16 %экв) > Na + K (1%экв); 

 по общей жесткости воды в реке Луга относят к мягким, она равна до 2,5 

Ж, содержание ионов Ca и Mg в воде варьируется на уровне 10-30 мг/л, 

ионов Na и K – до 10 мг/л, ионов SO4 – 5-20 мг/л, ионов Cl – 2-10 мг/л, 

HCO3 – 60-150 мг/л [12]. 

По показателю pH вода в реке относится к группе нейтральных вод, но на 

границе со слабощелочными (около 6,5-7,5). В верхнем течении реки, особенно 

на заболоченных водосборах и в весенний период pH опускается до 

критических значений < 6 ед. pH. 

Кислородный режим реки Луга зависят от интенсивности таких 

процессов, как фотосинтез, поступления кислорода из атмосферы, процессов 

деструкции, от деятельности живых организмов и продолжительности их 

питания. В результате этих процессов определяет неоднородность содержания 

кислорода. Летом и весной кислород, при отсутствии ледяного покрова 

достигает максимальных концентраций – до 10 – 12 мг/л (>100% насыщения). В 

это время накапливается он в результате деятельности фотосинтезирующих 

водных растений. Под ледяным покровом, в результате которого поступление 

кислорода из атмосферы отсутствует, зимой и в начале весны он расходуется 

интенсивно живыми организмами. Так как подземные воды кислородом очень 

бедны, а в зимний период роль грунтового питания усиливается, это приводит к 

возникновению его дефицита. Согласно общим требованиям к составу и 

свойствам воды водных объектов, используемых для рыбохозяйственных 

целей, концентрация растворенного в воде кислорода в летний период должна 

быть не ниже 6 мг/л, а в зимний период (при ледоставе) не должна быть ниже 

4,0 мг/л.  



29 
 

В реке Луга в результате естественных процессов фоновые концентрации 

биогенных веществ характеризуется следующими величинами:  

 нитраты 0,2 – 0,7 мг/л; 

 нитриты 0,007 – 0,02 мг/л; 

 фосфаты 0,02 – 0,04 мг/л; 

 соединения железа – 0,5 мг/л; 

 кремния – до 3 мг/л. 

Кислородный режим удовлетворительный. В 2015 году воды 

характеризуются как загрязненные (3 класс, разряд «а»). Отмечалось 

превышение нормативов по 9 из 17 учитываемым показателям. Наибольший 

вклад в загрязнение воды Луги вносит ХПК, железо общее, медь, цинк и 

марганец [16]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

ГЛАВА 3. ОАО "КИНГИСЕППСКИЙ ВОДОКАНАЛ" КАК ИСТОЧНИК 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РЕКУ ЛУГА 

 

3.1 Общие сведения о предприятии 

Открытое акционерное общество «Кингисеппский водоканал» (ОАО 

«КВК») было зарегистрировано 23 октября 2008 года. Решение всех вопросов 

водоснабжения и водоотведения полностью перешло к организации с 01 января 

2009 года. Располагается предприятие по адресу: Ленинградская область г. 

Кингисепп, ул. Малая, д.5.  

ОАО «КВК» оказывает услуги  по водоснабжению и водоотведению в г. 

Кингисепп и в Кингисеппском районе, обслуживает 1 городское поселение и 2 

сельских поселений. Источником природных вод для водоснабжения 

Кингисеппского района является открытый водоём – р. Луга, качество воды 

которого в значительной степени определяется сбросами расположенных выше 

г. Кингисепп по течению реки населенными пунктами. 

Предприятие имеет договор на водопользование и решение о 

предоставлении водного объекта в пользование. 

Финансирование деятельности предприятия осуществляется за счет: 

 отчислений из средств, поступающих по платежам населения за 

водопользование; 

 других групп потребителей, таких как юридические лица и предприятия; 

 средств местного бюджета, предусмотренных в бюджете муниципального 

района на каждый год; 

 собственных доходов ОАО «КВК». 

 



31 
 

ОАО «КВК» обеспечивает потребителя водой питьевого качества в 

соответствии с требованиями СанПиНом 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества», обслуживает централизованную 

систему водопроводных  и канализационных сетей, осуществляет 

транспортировку и очистку хозяйственно-бытовых сточных вод города 

Кингисепп. 

Контроль качества питьевой воды и сбрасываемых вод после очистки 

осуществляется химико-бактериологической лабораторией при предприятии, 

имеющую лицензию. 

Объектами водоснабжения являются: 

 Водозаборные очистные сооружения (ВОС) «Сережино» – водозабор №1 

(Ленинградская область, г. Кингисепп, ул. Набережная, д. 68б); 

 Централизованная система водоснабжения: магистрали (водоводы), 

водопроводные сети, повысительные наносные станции. 

Объектами водоотведения являются: 

 Канализационный коллектор, канализационные сети; 

 Канализационные очистные сооружения (КОС) – выпуск 1 

(Ленинградская область, Кингисеппский район, 2 км от д. Малый Луцк); 

 Водозаборные очистные сооружения (ВОС) «Сережино» – выпуск №2 

(Ленинградская область, г. Кингисепп, ул. Набережная, д. 68б); 

 Канализационная наносная станция (КНС) – выпуск №3 (Ленинградская 

область, г. Кингисепп, ул. Воскова); 

 Канализационная наносная станция (КНС) – выпуск №4 (Ленинградская 

область, мкр. Касколовка). 

 



32 
 

3.2 Канализационные очистные сооружения (КОС) г. Кингисепп – 

выпуск №1 

Система канализации в городе раздельная: 

 хозяйственно-бытовая и производственная; 

 ливневая. 

Общая протяженность канализационных сетей – 84,4 км. Канализована 

вся капитальная застройка города, усадебная застройка оборудована 

выгребами. Для перекачки стоков имеются 4 наносные станции: КНС по ул. 

Воскова, ГНС по Крикковскому шоссе, КНС ЦРБ, КНС мкр. Касколовка.  

Канализационные очистные сооружения г. Кингисеппа построены в 

1976г. – 1 очередь, в 1986 г. – 2 очередь, суммарной производительностью 30 

тыс. куб. м в сутки[20].  

В состав технологических сооружений 1 очереди КОС входят: 

 приемная камера – 1 шт.; 

 решетки механические с прозорами 5 мм – 3 шт.; 

 песколовки горизонтальные с круговым движение воды – 2 шт.; 

 блок технологических емкостей:  

o первичные отстойники вертикального типа – 3 шт.; 

o аэротенки двухкоридорные с рассредоточенным выпуском – 3 шт.;  

o вторичные отстойники вертикального типа – 3 шт.; 

 илоуплотнители вертикального типа – 1 шт.; 

 метантенки – 2 шт.; 

 иловые площадки – 5 шт.; 

 бункеры для песка с гидроциклоном –2 шт. 

В состав технологических сооружений 2 очереди КОС входят: 

 блок технологических емкостей:  

o первичные отстойники радиального типа – 5 шт.;  



33 
 

o аэротенки двухкоридорные с рассредоточенным выпуском – 5 шт.; 

o  вторичные отстойники радиального типа – 5 шт.; 

 контактные резервуары –  3 шт.; 

 корпус обезвоживания осадков сточные вод; 

 аэробные двухсекционные минерализаторы осадка сточных вод – 2 шт.; 

 камера дегельмнтизации – 1 шт.; 

 площадка для складирования обезвоженного осадка – 1 шт.; 

 вспомогательные сооружения:  

o воздуходувная станция – 1 шт.;  

o дренажная насосная станция – 1 шт.;  

o хлораторная на 30 кг хлора в час – 1 шт;  

o котельная – 1 шт.;  

o блок административно-бытовых и лабораторных помещений. 

Сточные воды проходят механическую и биологическую очистку. 

Очищенные сточные воды обеззараживают раствором гипохлорита натрий в 

контактных резервуарах, а затем по трубопроводу 2.8 км транспортируются 

самотеком до выпуска №2 в реке Луга (выпуск рассеивающий). 

Осадок после биологической очистки обезвоживается на центрифугах, 

проходит технологическую стадию стабилизации на площадках для 

складирования. По результатам паразитологического и бактериологического 

анализа, подтверждающего экологическую безопасность, вывозится на полигон 

для пересыпки бытовых отходов. 

На данный момент на предприятии объем допустимого сброса в водный 

объект составляет 5478,51 тыс. куб. м [15]. 

 

3.3 Водоочистные сооружения (ВОС) «Сережино»  – выпуск №2 

В состав водозаборных сооружений входят: 



34 
 

 Русловые водоприемники ряжевого типа с фильтрующей загрузкой 

камнем – 2 шт.; 

 Самотечные линии в 4 нитки; 

 Водоприемные колодцы;  

 Насосная станция 1-го подъема с насосами; 

 камера переключения. 

Очистка природной среды производиться по одноступенчатой схеме с 

использованием контактных осветителей.  

В состав технологических водоочистных сооружений входят: 

 Блок бараанных сеток – 3 шт.; 

 Входная камера – 1 шт.; 

 Реагентное хозяйство; 

 Блок фильтровальной станции: контактные осветители – 18 шт.; 

 Насосная 2-ого подъема, насосы – 6шт.; 

 Резервуар чистой воды, объемом 2*1000*3000 – 4 шт.; 

 Отстойники промывной воды – 2 шт.; 

 Илонакопитель 2-х секционный – 1 шт.; 

 Хлораторная с расходным складом хлора – 1 шт.; 

 Вспомогательные сооружения (кательная, проходная, септик, КНС). 

ВОС в Кингисеппе строились в три очереди. Первая очередь - в 1974 

году, вторая - в 1976-1979, третья - в 1982. Суммарная производительность 

таких сооружений составляло 40 тыс. куб. м в сутки питьевой воды. В те годы 

ВОС потребности города и промышленных предприятий удовлетворяли 

полностью [20]. 

Вода из р. Луга через русловые водоприемники, через которые 

производит забор поверхностных вод р. Луга (водозабор №1), по самотечным 

линиям поступает в водоприемные колодцы, затем насосами первого подъема 

подается на барабанные сети для очистки от механических примесей. После 



35 
 

барабанных сеток вода самотеком поступает во входную камеру. В сборный 

трубопровод после барабанных сеток вода самотеком поступает во входную 

камеру. В свободный трубопровод и после барабанных сеток подается хлор для 

первичного обеззараживания. Из входной камеры самотеком вода по 

подающему трубопроводу, в который вводиться раствор сернокислого 

алюминия для коагулирования загрязнений, поступает в контактные 

осветители. После фильтрования на онтактных резервуарах вода поступает в 

резервуары чистой воды. В сборный коллектор фильтрованной воды после 

контактных осветителей подается хлор для вторичного обеззараживания воды. 

Из резервуара чистой воды вода питьевого качества насосами второгоподъема 

подается в магистральные водоводы. 

Контактные осветители работают в режиме фильтрование – промывка, 

после выработки фильтроцикла контактный осветитель промывается водой из 

резервуара чистой воды. Промывные воды поступают в отстойники промывной 

воды, затем откачиваются на илонакопители. Далее воды сбрасываются через 

выпуск №2 в реку Луга (выпуск береговой). 

По магистральным водоводам вода поступает в распределительную сеть 

(уличная, внутридворовая, вводы в здания), диаметр этих труб 100-350 мм. 

В соответствии с договором о водопользовании, объем допустимомго 

забора (изьятия) водных ресурсов состовляет 9683,7 тыс. куб. м. Учет забора 

воды производится по приборам учета. 

В 2006 году Правительством Ленинградской области утверждано 

региональная целевая программа «Обеспечение населения Ленинградской 

области питьевой водой в 2007-2010 годах». Так как в эту программу вошел 

проект «Реконструкция ВОС г. Кингисеппа», была реализвана частичныя 

реконструкция ВОС.  

К настоящему времени главным государственным санитарным врачом по 

Ленинградской области принято Постановление «О временных отклонениях от 



36 
 

гигиенических нормативов качества питьевой воды, подаваемой в г. Кингисепп 

после ВОС «Сережино» ОАО «Кингисеппский водоканал», вследствие чего 

были установлены нормативы качества питьевой воды по показателям 

химического состава [20]. 

 

3.4 Аварийный выпуск с канализационной наносной станции (КНС) г. 

Кингисепп – выпуск №3 

Канализационная система в г. Кингисеппе раздельная (ливневая и 

хозяйственно-бытовая). В связи с тем, что город строился поэтапно: старая 

застройка и новые микрорайоны, часть сточных вод поступает на 

канализационную насосную станцию (КНС), а вторая часть по самотечному 

канализационному коллектору на главную насосную станцию (ГНС). В ГНС 

также через камеру гашения напора поступает сток от КНС, и далее насосами 

ГНС сточная жидкость перекачивается на очистку на КОС г.Кингисеппа. В 

случае возникновения аварийной ситуации на самотечном канализауионном 

коллекторе и др., по проекту КНС №902-1-20 предусмотрен аварийный 

береговой выпуск сточных вод без очистки. 

 

3.5 Аварийный выпуск с канализационной насосной станции (КНС) мкр. 

Касколовка г. Кингисепп – выпуск №4 

В случае аварийной ситуации на напорном коллекторе от КНС мкр. 

Касколовка г. Кингисепп с целью минимизации негативного воздействия на 

водный объект – руч. Касколовка, приток р. Луга, вводят в работу 

канализационные очистные сооружения. 

КОС мкр. Касколовка г. Кингисепп построены в 1946 г. и выведены из 

работы в связи с запуском напорного коллектора, отводящего сточные воды от 

КНС мкр. Касколовка. 



37 
 

В состав КОС мкр. Касколовка входят: 

 приемная камера, где установлены решетки; 

 песколовка; 

 двухярусные отстойники; 

 контактные резервуары; 

 хлораторная; 

 иловая карта. 

Проектная пропускная способность не более 350 м
2
/сутки. В связи с 

невозможностью достижения нормативных показателей очистки сточных вод 

технологией на данных ОС, очистные сооружения переведены в работу 

канализационной наносной станции, которая осуществляет сбор сточных вод 

мкр. Касколовка и направляет их по коллектору на канализационные очистные 

сооружения г. Кингисепп (д. Малый луцк). 

Запускается в работу КОС мкр. Касколовка, но после ликвидации причин, 

вызвавших аварийную ситуацию на КНС или на канализационном напорном 

коллекторе от КНС мкр. Касколовка, работа КОС прекращается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

ГЛАВА 4. АНАЛИЗ ДАННЫХ О КАЧЕСТВЕ ВОДЫ В РЕКЕ ЛУГА 

 

4.1 Качество воды в реке Луга 

На реке Луга ведутся систематические исследования на сети 

государственной службы наблюдений за состоянием окружающей природной 

среды (ГСН) в пунктах наблюдений, которых всего 7. Из них 2 размещены в 

городе Кингисепп, которые относят к III категории. Отбор проб выполняется 

каждый месяц, а один раз в три месяца на пунктах ведутся гидрохимические 

наблюдения по основной программе, в другие месяцы ведутся 

гидрохимические наблюдения по сокращенной программе. 

Отбор проб в водотоках на сети наблюдений Северо-Западного УГМС 